



Scuola Superiore Meridionale

Gara n° 5008031 - SERVIZIO DI PULIZIA, IGIENE E SANIFICAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PRESSO GLI EDIFICI IN USO ALLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE
CIG: **B5436E5810**

AVVISO DI CHIARIMENTI n.01

Sono pervenuti, tramite piattaforma informatica ASP (www.acquistinretepa.it) a questa Amministrazione quesiti relativi agli atti di gara, che di seguito si riportano, con la relativa risposta fornita dal RUP:

QUESITO n.1

- a) Si chiede se, al fine di soddisfare i Requisiti di capacità tecnica e professionale lett. a), sia considerata idonea l'avvenuta esecuzione di un "servizio di pulizia e sanificazione" svolto presso le aree esterne di plessi scolastici.
- b) Si chiede se, al fine di soddisfare i Requisiti di capacità tecnica e professionale lett. a), possa essere preso in considerazione il triennio 2022-2024.
- c) Si chiede se, al fine di soddisfare i Requisiti di capacità tecnica e professionale lett. a), per raggiungere l'importo richiesto di € 750.000,00 possano essere indicati più di due servizi.
- d) In caso di partecipazione in RTI costituendo, si chiede se il punteggio max previsto per il criterio tecnico B1.4 sia attribuito nel caso in cui tutte le imprese facenti parte del raggruppamento siano in possesso della Certificazione UNI PdR 125/2022, oppure nel caso in cui ne sia in possesso una sola delle suddette imprese.
- e) Si chiede se sia prevista la clausola sociale. In caso affermativo, si chiede di trasmettere l'elenco del personale attualmente impiegato nell'appalto, con indicazione del relativo CCNL applicato, livello di inquadramento, monte ore settimanale svolto, tipologia contrattuale (assunzione a tempo determinato, indeterminato ecc.), data di assunzione nonché durata contrattuale, scatti di anzianità, ed eventuale fruizione della legge 104.
- f) In riferimento all' Importo massimo presunto di € 2.000.000,00, si chiede a quanto ammontano i costi della manodopera da Voi stimati.
- g) Si chiede se l'assolvimento del bollo possa avvenire mediante acquisto di marca da bollo da € 16,00 e apposizione della stessa sull'istanza.

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

- a) L'avvenuta esecuzione di un "servizio di pulizia e sanificazione" svolto presso le aree esterne di plessi scolastici NON è idonea a soddisfare il requisito di capacità tecnica e professionale di cui alla lett. a) dell'art. 6.3 del Disciplinare di gara.
- b) Il triennio di riferimento è: 2021-2022-2023.
- c) Si conferma.
- d) Il criterio B1.4 è disciplinato all'art. 18 del Disciplinare di gara, rubricato "*Criteri di aggiudicazione*". Trattasi, dunque, di un criterio di valutazione dell'offerta tecnica. Pertanto, il quesito non è chiaro.



Scuola Superiore Meridionale

e) In materia di clausola sociale si rinvia integralmente a quanto previsto dall'art. 6.1 del Capitolato d'appalto.

f) L'importo pari ad € 2.000.000,00 costituisce il *plafond* per le spese di esecuzione del servizio. Viceversa, il costo della manodopera è riportato all'art 3 del Disciplinare di Gara, ai cui contenuti di dettaglio si rinvia.

g) Ai sensi dell'art 15 del Disciplinare di gara, rubricato Modalità di pagamento del bollo, *“Il pagamento della suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato tramite F24, bollo virtuale previa autorizzazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate o tramite il servizio @e.bollo dell’Agenzia delle Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice fiscale (se presente) e gli estremi dell’atto a cui si riferisce il pagamento. A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico ovvero del bonifico bancario. A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico rilasciata dal sistema@e.bollo ovvero del bonifico bancario”*.

QUESITO N.2

Si chiede se per adempiere all'assolvimento dell'imposta di bollo si chiede se in alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire insieme al numero seriale all'interno di una dichiarazione applicando anche la marca da bollo

RISPOSTA AL QUESITO n. 2

Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 1, sub. g).

QUESITO N. 3

In relazione alla procedura di gara in oggetto e a quanto previsto all'art. 6.1 del Capitolato d'Appalto (Si precisa che per il presente appalto non vi è personale uscente) con la presente si chiede conferma che allo stato attuale il servizio in oggetto sia svolto direttamente da personale alle dipendenze del Vostro Spett.le Ente.

RISPOSTA AL QUESITO n. 3

Si ribadisce quanto riportato all'art. 6.1 del Capitolato d'appalto, ai cui contenuti di dettaglio si rinvia integralmente.

QUESITO N. 4

La presente per chiedere cortesemente di specificare la data entro la quale debba essere richiesto il sopralluogo.

RISPOSTA AL QUESITO n. 4

Come specificato all'art. 11 del Disciplinare di gara, la richiesta di sopralluogo dovrà essere inoltrata tramite il Sistema alla sezione “Richiesta Chiarimenti” entro i termini previsti per gli stessi, e pertanto entro il giorno 13/02/2025 ore 23:59.

QUESITO N. 5

La presente per avere indicazioni in merito al monte ore richiesto per lo svolgimento del servizio.

RISPOSTA AL QUESITO n. 5

Si rinvia a quanto previsto nel documento "Allegato n. 2 - Attività presso la sede di Via Mezzocannone 4" accluso al Disciplinare di gara.

QUESITO N. 6

- a) Si chiede conferma che la dichiarazione di cui al punto 2.c) dell'6_1-Allegato-A2-signed debba considerarsi un refuso poiché il d.Lgs. 36/2023 non prevede la dichiarazione in merito ai cessati dalle cariche;
- b) Per quanto attiene l'assolvimento dell'imposta di bollo, si chiede conferma che sia sufficiente indicare nella domanda di partecipazione il numero identificativo del contrassegno telematico di € 16 e allegare il contrassegno telematico in formato .pdf quale comprova dell'assolvimento dell'imposta di bollo.

RISPOSTA AL QUESITO n. 6

- a) Si conferma. Trattasi di refuso, dunque si rinvia alle disposizioni di cui al comma 3 dell'art. 94 d.lgs. 36/2023.
- b) Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 1 sub. g)

QUESITO N. 7

Siamo a chiedere alla Spett.le Stazione appaltante in riferimento all'allegato A3 se la dicitura: "Dichiarazione dell'impresa ausiliaria" riportata nell'intestazione costituisca un refuso, dato che l'Allegato A4 è già dedicato alle dichiarazioni dell'impresa ausiliaria, e quindi debba esse compilato dall'operatore economico.

RISPOSTA AL QUESTITO n. 7

Non si conferma. Trattasi di due documenti distinti attestanti dichiarazioni differenti, dunque si richiede la compilazione di entrambi da parte dell'impresa ausiliaria.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Marco Mesca
firmato digitalmente

La nota "Avviso di chiarimenti n. 01" contenente il riscontro alle richieste di chiarimenti pervenute alla S.A. è pubblicata sul portale Asp, al sito internet www.acquistinretepa.it, nella sezione "Comunicati"; nonché sul sito istituzionale della Scuola Superiore Meridionale, nella sezione Amministrazione trasparente, al seguente link: https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur2DE001.sto?StwEvent=101&DB_NAME=n1055894b&IdDelibere=1770.